
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
и. fW /tr  № - / £

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«Об утверждении Прогнозного 
плана (программы) приватиза­
ции областного государствен­
ного имущества на 2015 год и 
Основных направлений прива­
тизации областного государ­
ственного имущества на 2016 -  
2017 годы»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «Об утверждении Прогнозного 
плана (программы) приватизации областного государственного имущества на 
2015 год и Основных направлений приватизации областного государственно­
го имущества на 2016 -2017  годы».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут­
ской области Ерощенко С.В. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области



bd
ЗАКОН 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГНОЗНОГО ПЛАНА (ПРОГРАММЫ) ПРИВА­
ТИЗАЦИИ ОБЛАСТНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ИМУЩЕСТВА НА 
2015 ГОД И ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ ПРИВАТИЗАЦИИ ОБЛАСТ­
НОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ИМУЩЕСТВА НА 2016 -  2017 ГОДЫ

Статья 1

Утвердить прилагаемый Прогнозный план (программу) приватиза­
ции областного государственного имущества на 2015 год.

Статья 2

Утвердить прилагаемые Основные направления приватизации об­
ластного государственного имущества на 2016 -  2017 годы.

Статья 3

Прогноз поступления средств от приватизации областного государ­
ственного имущества в областной бюджет в 2015 году расчетно 
97 270,0 тыс. рублей.

Статья 4

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Иркутской областйУ»^#^^ ^ а^Щ ^ ' /  /  С.В. Ерощенко

г. Иркутск
«28 » ноября 
№ 141-03



Утвержден
Законом Иркутской области
от 28 ноября 2014 года 
№ 141-03
«Об утверждении Прогнозного плана 
(программы) приватизации областного 
государственного имущества на 2015 год и 
Основных направлений приватизации 
областного государственного имущества на 
2 0 1 6 -2 0 1 7  годы»

ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН (ПРОГРАММА) ПРИВАТИЗАЦИИ ОБЛАСТНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ИМУЩЕСТВА
НА 2015 ГОД

Раздел 1. Пакеты акций открытых акционерных обществ, доли в уставном капитале обществ с ограниченной ответственно­
стью

№
п/п

Наименование и 
местонахождение 
открытого акцио­
нерного общества 
(общества с огра­
ниченной ответ­

ственностью)

Количество акций от­
крытого акционерного 

общества (доля в 
уставном капитале об­
щества с ограниченной 

ответственностью), 
находящихся в госу­

дарственной собствен­
ности Иркутской обла­
сти и подлежащих при­

ватизации

Удельный вес акций 
(доли), находящихся в 
государственной соб­

ственности Иркутской 
области, в общем объ­
еме акций открытого 
акционерного обще­

ства (долей в уставном 
капитале общества с 
ограниченной ответ­

ственностью)

Удельный вес акций (доли), 
находящихся в государственной 
собственности Иркутской обла­
сти, удельный вес акций (доли), 
находящихся в государственной 
собственности Иркутской обла­
сти и подлежащих приватиза­
ции, в общем объеме акций от­

крытого акционерного общества 
(долей в уставном капитале об­
щества с ограниченной ответ­

ственностью)

Срок привати­
зации

шт. % %
1 2 3 4 5 6



2

1 2 3 4 5 6
1 Открытое акцио­

нерное общество 
«Сибирь-Антикор», 
664017, Иркутская 
область, г. Иркутск, 
ул. Майская, д. 22

12 853 100 100 II квартал

Раздел 2. Иное имущество

№
п/п

Наименование
имущества

Местонахождение 
(технические характеристики)

Срок приватиза­
ции

1 2 3 4
1 Здание, назначение: нежилое, 1-этажный (подземных эта­

жей -  0), общая площадь 526,9 кв.м, 
инв. № 25:248:001:200031070, лит. А, кадастровый (или 
условный) номер 38:20:031401:710 с земельным участком, 
площадь 6 862,0 кв.м., кадастровый (или условный) номер 
38:20:031401:0336

Иркутская область, Черемховский район, 
с. Голуметь, 1200 м юго-западнее 
ул. Иретская, д. 44

I квартал

2 Склад, назначение: нежилое, 1-этажный, общая площадь 
37,8 кв.м, кадастровый (или условный) номер 
38:36:000026:11535 с земельным участком, общая площадь 
9 483 кв.м., кадастровый (или условный) номер 
38:36:000026:9473

Иркутская область, г. Иркутск, ул. Багра­
тиона

I квартал

3 Транспортное средство ГАЗ-З! 10 Идентификационный номер (VIN)
Х ТН 31100021090913; модель, № двигате­
ля *40620D*23012898*; шасси (рама)
№ отсутствует; кузов (кабина, прицеп)
№ 31100020492632; цвет кузова(кабины, 
прицепа) черный; год выпуска -  2002

I квартал



3

1 2 3 4
4 Транспортное средство ГАЭ-32213 СПЕЦИАЛЬНОЕ ПАС­

САЖИРСКОЕ ТРАНСПОРТНОЕ СРЕДСТВО (13 МЕСТ)
Идентификационный номер (VIN) 
Х9632213080597295; модель, № двигате­
ля *405240*83012549*; шасси (рама)
№ отсутствует; кузов (кабина, прицеп)
№ 32210080373134; цвет кузова(кабины, 
прицепа) белый; год выпуска -  2008

I квартал

5 Транспортное средство УАЗ-2206 Идентификационный номер (VIN) 
ХТТ22060010034936; модель, № двигате­
ля 3M3-40210L N 10099417; шасси (рама) 
№ 10032517; кузов (кабина, прицеп)
№ 10034936; цвет кузова (кабины, прице­
па) белая ночь; год выпуска -  2001

I квартал

6 Транспортное средство ВАЗ 2106 Идентификационный номер (VIN)
Х Т К 21060050122720; модель, № двигате­
ля 2106-7898800; шасси (рама) № отсут­
ствует; кузов (кабина, прицеп)
№ Х Т К 21060050122720; цвет кузова (ка­
бины, прицепа) синий; год выпуска -  2005

I квартал

7 Транспортное средство У А З-31512 Идентификационный номер (VIN)
Х ТТЗ15120Y0002585; модель, № двига­
теля УМЗ-4178 N Y 0106656; шасси (рама) 
№ Y0002715; кузов (прицеп)
№ Y0002585; цвет кузова (кабины) белая 
ночь; год выпуска -  2000

I квартал

8 Транспортное средство ГАЗ-ЗЮ200 Идентификационный номер (VIN)
Х ТН З10200V0058642; двигатель, модель 
*40200A*V0301613*; шасси (рама)
№ 0520021; кузов (прицеп) № 0058642; 
цвет кузова (кабины) белый; год выпус­
ка -  1997

I квартал



4

1 2 3 4
9 Транспортное средство ГАЗ-З! 10 Идентификационный номер (VIN)

Х ТН З11000Y0972007; модель, № двига­
теля *40210D*Y0095718*; шасси (рама) 
№ отсутствует; кузов (прицеп)
№ 3 1 1000Y0381828; цвет кузова (кабины) 
белый; год выпуска -  2000

I квартал



Утверждены
Законом Иркутской области
от 28 ноября 2014 года 
№ 141-03
«Об утверждении Прогнозного 
плана (программы) приватизации 
областного государственного 
имущества на 2015 год и Основ­
ных направлений приватизации 
областного государственного 
имущества на 2016 -  2017 годы»

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ПРИВАТИЗАЦИИ 
ОБЛАСТНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ИМУЩЕСТВА 

НА 2 0 1 6 -2 0 1 7  ГОДЫ

Основными направлениями приватизации областного государствен­
ного имущества на 2016 -  2017 годы являются:

оптимизация структуры областного государственного имущества пу­
тем его приватизации в части, не задействованной в обеспечении осу­
ществления полномочий органов государственной власти Иркутской обла­
сти, включая имущество, вновь поступившее в областную государствен­
ную собственность;

сокращение государственного сектора экономики в целях развития и 
стимулирования инновационных инициатив частных инвесторов; 

формирование доходов областного бюджета.
Иркутская область на 1 сентября 2014 года является собственником 

имущества 5 (пяти) государственных унитарных предприятий, акционером 
14 (четырнадцати) хозяйственных обществ, учредителем 1 (одного) обще­
ства с ограниченной ответственностью.

Распределение государственных унитарных предприятий Иркутской 
области и хозяйственных обществ, акции (доли) которых находятся в об­
ластной государственной собственности, по отраслям экономики является 
следующим:

Отрасль экономики
Количество
унитарных

предприятий

Количество
хозяйственных

обществ

Агропромышленный комплекс - 2

Транспорт и связь - 2

Здравоохранение 1 1

Топливно-энергетический комплекс 2 -



2

Дорожное строительство - 1

Жилищно-коммунальное хозяйство - 1

Прочие отрасли 2 8

Итого: 5 15

В зависимости от размера доли Иркутской области в уставном капи­
тале хозяйственные общества сгруппированы следующим образом:

Доля находящихся в областной государственной соб­
ственности акций (долей) хозяйственных обществ

Количество
хозяйственных

обществ

100 процентов 9

от 50 до 100 процентов 2

от 25 до 50 процентов 3

25 и менее процентов 1

Итого: 15

Реализация направлений приватизации областного государственного 
имущества на 2016 -  2017 годы будет осуществляться путем разработки и 
утверждения в установленном законодательством порядке Прогнозного 
плана (программы) приватизации областного государственного имущества 
на соответствующий финансовый год.

От приватизации областного государственного имущества ожидается 
поступление в областной бюджет в 2016 году 70,0 млн рублей, в 2017 го­
ду -  72,0 млн рублей.


